

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO

Oggetto: "Campagna di indagini propedeutica alla progettazione esecutiva relativa ai lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione della tratta dell'A/18 ME-CT compresa tra lo svincolo di Giarre e la Barriera di Catania Nord, in entrambe le direzioni"

CIG n. 801615438C

Approvazione perizia di variante e suppletiva

DECRETO DIRIGENZIALE N. 127 / DATE DEL 08 MAR 2021

PREMESSO CHE:

- con Decreto Dirigenziale n. 344/DG del 07/10/2019 è stato approvato il progetto del servizio relativo alla "Campagna di indagini propedeutica alla progettazione esecutiva relativa ai lavori di manutenzione straordinaria della pavimentazione della tratta dell'A/18 ME-CT, compresa tra lo svincolo di Giarre e la Barriera di Catania Nord, in entrambe le direzioni", per una spesa pari a € 95.000,00, di cui € 59.852,54 per servizi ed € 35.147,46 per somme a disposizione dell'Amministrazione.
- con Decreto Dirigenziale n. 66/DG del 21/02/2020 è stato preso atto dell'aggiudicazione di cui al verbale della gara dell'14.02.2020, a favore della Ditta STS MOBILE S.r.l., con sede legale in via Conti Giovanni, 10 - 60131, Ancona, P.IVA 02262740422, che ha offerto un ribasso del 35,01 %, sull'importo a base d'asta, per cui l'importo totale dell'appalto diventa € 71.185,92, di cui € 40.332,79 per il servizio ed € 30.853,13 per somme a disposizione dell'Amministrazione, suddiviso secondo quanto riportato al seguente quadro economico:
- con Decreto Dirigenziale n. 66/DG del 21/02/2020 è stata approvata la rimodulazione del quadro economico secondo il seguente prospetto:

| QUADRO ECONOMICO | | |
|------------------|---|------------------|
| A) | SERVIZI: | Post-gara |
| A1) | Importo dei servizi (ribasso d'asta 35,01%) | 36 235,03 |
| A2) | Oneri aggiuntivi della sicurezza, non soggetti a ribasso | 4 097,76 |
| | Sommano i servizi al lordo degli oneri (A1+A2) | 40 332,79 |
| B) | SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE | |
| B1) | Imprevisti (circa 4,00 %) | 2 992,63 |
| B2) | Spese generali (circa 4,00 %) | 1 188,15 |
| B3) | Competenze tecniche RUP, DL, art. 113 del D.Lgs 50/2016 (0,81%) | 8 379,36 |
| B4) | Spese per supporto al RUP, Dir. Operativo, CSE | 8 500,00 |
| B5) | I.V.A. (22%) ed eventuali altre imposte (su A+B1+B2) | 9 792,99 |
| | Totale somme a disposizione | 30 853,13 |
| | IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO | 71 185,92 |



CONSIDERATO che la perizia di variante si è resa necessaria in quanto gli oneri per la sicurezza sono stati ipotizzati, in progetto, con la gestione del traffico secondo gli schemi delle tavole 16 e 17, del D.M. 10.07.2020, "Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo", ovvero con chiusura della corsia di marcia e di sorpasso in fasi alternate, prevedendo una unica chiusura della marcia lenta e una unica anche del sorpasso, per l'intera tratta oggetto di indagini.

Non essendo stato possibile prevedere questa gestione del traffico sulle arterie autostradali oggetto di indagini, in quanto nel periodo di settembre, periodo in cui è stato eseguito il servizio, il traffico era molto intenso a causa dell'esodo estivo da parte degli utenti che rientrano dalle ferie, si è optato per una più fattibile soluzione, ovvero, una gestione di un cantiere in lento avanzamento, tavole 41 e 42, del già menzionato D.M., che consente una elevata flessibilità in funzione delle contingenti necessità di liberare la corsia al traffico.

VISTA la relazione del RUP sull'ammissibilità ed autorizzazione della perizia di variante e suppletiva;

VERIFICATO

che la perizia di variante e suppletiva e di variante di cui sopra è scaturita dal fatto che gli oneri per la sicurezza sono stati ipotizzati, in progetto, con la gestione del traffico secondo gli schemi delle tavole 16 e 17, del D.M. 10.07.2020, e che non essendo stato possibile prevedere questa gestione del traffico sulle arterie autostradali oggetto di indagini, si è optato secondo gli schemi delle tavole 41 e 42 del summenzionato D.M.

Che la perizia di variante e suppletiva è stata redatta secondo quanto previsto dall'art. 106, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 2016;

RILEVATO che gli importi connessi con le variazioni apportate con la suddetta perizia di variante e suppletiva trovano copertura finanziaria mediante la rimodulazione delle voci previste tra le "Somme a disposizione dell'Amministrazione", mantenendo invariato l'importo complessivo dell'intervento finanziato, per come di seguito riportato:

| QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO | | | | | |
|-------------------------------|---|-------------|-------------|------------|-----------|
| | | Progetto | Perizia | Variazione | Variaz. % |
| A) | Importo esecuzione dei servizi (compreso oneri sicurezza) | 59 852,54 € | 62 842,94 € | 2 990,40 € | |
| B) | Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza | 4 097,76 € | 7 065,76 € | 2 968,00 € | |
| A2) | Importo a base d'asta (al netto degli oneri per la sicurezza) | 55 754,78 € | 55 777,18 € | 22,40 € | |
| | Ribasso d'asta del 35,01 % su A2) | 19 519,75 € | 19 527,59 € | 7,84 € | |
| A3) | Sommano i lavori al netto degli oneri per la sicurezza) | 36 235,03 € | 36 249,59 € | 14,56 € | |
| B) | Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza | 4 097,76 € | 7 065,76 € | 2 968,00 € | |
| | Importo netto contrattuale comprensivo oneri sicurezza | 40 332,79 € | 43 315,35 € | 2 982,56 € | 7,39 |
| C) | Somme a disposizione dell'Amministrazione | | | | |
| C1) | Per imprevisti (circa 4%) | 2 992,63 € | 10,07 € | 2 982,56 € | |
| C2) | Spese generali (circa 4%) | 1 188,15 € | 1 188,15 € | - € | |
| C3) | Compet. tecniche RUP, DL, art. 113 del D.Lgs 50/2016 (0,81%) | 8 379,36 € | 8 379,36 € | - € | |
| C4) | Spese per supporto al RUP, Dir. Operativo, CSE | 8 500,00 € | 8 500,00 € | - € | |
| C5) | IVA ed eventuali altre imposte | 9 792,99 € | 9 792,99 € | - € | |
| | Sommano (C1+C2+C3+C4+C5) | 30 853,13 € | 27 870,57 € | | |
| | Importo complessivo | 71 185,92 € | 71 185,92 € | - € | |

Sede: 98122 MESSINA – Contrada Scoppo – Tel. PBX 090.37111 – Fax 090.41869

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO – Via Notarbartolo n. 10 – Tel. 091.6259329 – Fax 091.6266172

Uffici: 00187 ROMA – Via Dei Crociferi n. 41 – Tel e Fax 06.6794932

Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it

Che a seguito della perizia di variante e suppletiva il quadro economico generale è il seguente:

| | |
|---|--------------------|
| A) Lavori per l'esecuzione delle lavorazioni (comprensivo di oneri | € 62.842,94 |
| B) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza | € 7.065,76 |
| A2) Importo a base d'asta (al netto degli oneri per la sicurezza) | € 55.777,18 |
| Ribasso d'asta del 35,01 % su A2) | € 19.527,59 |
| A3) Sommano i lavori al netto degli oneri per la sicurezza | € 36.249,59 |
| B) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza | € 7.065,76 |
| Importo netto contrattuale comprensivo oneri sicurezza | € 43.315,35 |
| C) Somme a disposizione dell'Amministrazione | |
| C1) Per imprevisti | € 10,07 |
| C2) Spese generali | € 1.188,15 |
| C3) Compet. Tecniche RUP, DL, art. 113 del D.Lgs 50/2016 (0,81%) | € 8.379,36 |
| C4) Spese per supporto al RUP, DL, Dir. Operativo, CSE | € 8.500,00 |
| C5) IVA ed eventuali altre imposte | € 9.792,99 |
| Sommano (C1+C2+C3+C4+C5) | € 27.870,57 |
| TOTALE COMPLESSIVO | € 71.185,92 |

VERIFICATO che la presente perizia di variante determina un aumento dell'importo contrattuale, dovuto ad un incremento dei costi sulla sicurezza pari ad € 2.968,00, corrispondente ad un aumento percentuale pari al 7,39 %, quindi inferiore al 10%, così come prevede l'art. 106, comma 2, lettera b, del D.Lgs 50/2016, rimanendo invariato l'importo complessivo oggetto di finanziamento, come esplicitato dal Direttore dell'Esecuzione, nella propria Relazione Tecnica P.V.S. del 22.02.2021.

RITENUTE ammissibili le motivazioni alla base della redazione della perizia suppletiva e di variante proposta, per consentire di apportare le modificazioni progettuali sopracitate;

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 106, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016, trattasi di interventi, determinati da circostanze impreviste e la variazione non supera il 10 per cento del valore iniziale del contratto, determinando una diversa distribuzione della spesa prevista nel quadro economico di progetto.

Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2, punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti, il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio

DECRETA

ART. 1. DARE ATTO, che la perizia di variante e suppletiva è da incardinare secondo il disposto dell'art. 106, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016



ART. 2. PRENDERE ATTO della relazione di ammissibilità ed autorizzazione della perizia di variante e suppletiva dei lavori di che trattasi, approvando altresì l'assestamento del quadro economico così come di seguito riportato:

| | |
|---|--------------------|
| A) Lavori per l'esecuzione delle lavorazioni (comprensivo di oneri | € 62.842,94 |
| B) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza | € 7.065,76 |
| A2) Importo a base d'asta (al netto degli oneri per la sicurezza) | € 55.777,18 |
| Ribasso d'asta del 35,01 % su A2) | € 19.527,59 |
| A3) Sommano i lavori al netto degli oneri per la sicurezza | € 36.249,59 |
| B) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza | € 7.065,76 |
| Importo netto contrattuale comprensivo oneri sicurezza | € 43.315,35 |
| C) Somme a disposizione dell'Amministrazione | |
| C1) Per imprevisti | € 10,07 |
| C2) Spese generali | € 1.188,15 |
| C3) Compet. Tecniche RUP, DL, art. 113 del D,Lgs 50/2016 (0,81%) | € 8.379,36 |
| C4) Spese per supporto al RUP, DL, Dir. Operativo, CSE | € 8.500,00 |
| C5) IVA ed eventuali altre imposte | € 9.792,99 |
| Sommano (C1+C2+C3+C4+C5) | € 27.870,57 |
| TOTALE COMPLESSIVO | € 71.185,92 |

ART. 3. ATTESTARE che il nuovo importo contrattuale determinato dalla suddetta perizia di variante a favore dell'Impresa STS MOBILE S.R.L., passa ad € 43.315,35 (compresi oneri della sicurezza), per un aumento di € 2.982,56, trovando copertura all'interno delle somme finanziate con Decreto Dirigenziale n. 344/DG del 07/10/2019, nel capitolo di spesa 204.

ART. 4. APPROVARE, altresì lo schema dell'atto di sottomissione di cui alla suddetta variante;

ART. 5. RIBADIRE che la sopracitata Impresa STS MOBILE S.R.L. è già obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;

ART. 6. DARE ATTO, che la perizia di variante è stata redatta nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione e non comporta modifiche essenziali ed è motivata da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute al momento della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 106, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e che sono stati rispettati i limiti nella stessa norma fissati.

arch. Salvatore Giacobbe



Visto:
Il DIRIGENTE GENERALE
(Ing. Salvatore Minaldi)

IL DIRIGENTE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO
(dott. ing. Dario COSTANTINO)